
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 49Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO

O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará pregão ele-
trônico 19/2019 para AQUISIÇÃO DE BANDEIRAS E PLACAS DE SINALI-
ZAÇÃO DE RISCOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, data 
de abertura no dia 08/07/2019, às 09h30 (horário de Brasília). Entrega do 
edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.bombeiros.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 25 de Junho de 2019.
AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA – CAP BM - Pregoeiro.

Protocolo: 447272

DIÁRIA

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 109 DE 25 DE JUNHO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios e distritos discriminados, no período de 27 
de junho a 29 de julho de 2019, a fi m de implementarem ações de Redução 
de Riscos e Desastres no contexto da “OPERAÇÃO VERANEIO NA PAZ 2019”.
Município de Origem: Belém, Marabá, Santarém, Altamira e Itaituba
Destino: Outeiro, Mosqueiro, Cotijuba, Salinópolis, Bragança, Abaetetuba, 
Barcarena, Santarém, Senador José Porfírio, Porto de Moz, Itaituba, Mara-
bá, Itupiranga e Palestina do Pará.
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

POSTO/ 
GRAD NOME QUIN-

ZENA LOCAL
Nº DE DIÁRIAS TOTAL 

(R$)Alimen-
tação

Pousa-
da

TEN MARCELO AUGUSTO P. 
TOURINHO 1ª OUTEIRO/COTIJUBA 15 12 R$ 

2.166,75

SGT ORCAR SANTOS ANSELMO 1ª OUTEIRO/COTIJUBA 15 12 R$ 
2.025,00

CB WANDER LUIS FERREIRA 
DA SILVA 1ª OUTEIRO/COTIJUBA 15 12 R$ 

1.944,00

SD ADRIANO SOUZA DA 
ROCHA 1ª OUTEIRO/COTIJUBA 15 12 R$ 

1.944,00

CAP MARCELO PINHEIRO DOS 
SANTOS 1ª MOSQUEIRO 15 12 R$ 

2.227,50

SGT REGINALDO DE FREITAS 
AMERICO 1ª MOSQUEIRO 15 12 R$ 

2.025,00

CB JOSINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS 1ª MOSQUEIRO 15 12 R$ 

1.944,00

CAP DIANA FERNANDES DAS 
CHAGAS 1ª SALINÓPOLIS 15 12 R$ 

2.227,50

TECNICA WILMA ROSANA F. DE 
MENDONÇA 1ª SALINÓPOLIS 8 7 R$ 

2.025,00

ST RR ALVARO PEIXOTO DE 
OLIVEIRA JUNIOR 1ª SALINÓPOLIS 15 12 R$ 

2.025,00

SGT ODRACI JOSE JORGE DE 
SOUZA 1ª SALINÓPOLIS 15 12 R$ 

2.025,00

CB ELISEU BORGES CAVAL-
CANTE 1ª SALINÓPOLIS 15 12 R$ 

1.944,00

CB ISMAEL JUNIO PANTOJA 
DA SILVA 1ª SALINÓPOLIS 15 12 R$ 

1.944,00

TEN WALDEMAR CHAGAS DE 
SOUZA 1ª BRAGANÇA 15 12 R$ 

2.166,75

SGT REINALDO ALVES DE 
AZEVEDO 1ª BRAGANÇA 15 12 R$ 

2.025,00

CB ROGERIO DA CUNHA 
BRITO 1ª BRAGANÇA 15 12 R$ 

1.944,00

ST RR ANTONIO SANTOS 1ª BARCARENA/ ABAETETUBA 15 12 R$ 
2.025,00

ST MARCIO ALBERTO CARVA-
LHO DA SILVA 1ª BARCARENA/ ABAETETUBA 15 12 R$ 

2.025,00

SGT ADALBERTO SANTOS SILVA 1ª BARCARENA/ ABAETETUBA 15 12 R$ 
2.025,00

CB SILVANEIDE DA SILVA 
SERRÃO 1ª BARCARENA/ ABAETETUBA 15 12 R$ 

1.944,00

MAJ MOISES TAVARES MORAES 1ª SUPERVISÃO 15 12 R$ 
2.430,00

CB OTHONIEL ALEXANDRINO 
FERREIRA 1ª CONDUTOR SUPERVISOR 15 12 R$ 

1.944,00

SGT CELSO DE SOUZA 
SALGADO 1ª SANTARÉM 15 0 R$ 

1.125,00

SD RICK PEREIRA DOS 
SANTOS 1ª SANTARÉM 15 0 R$ 

1.080,00

TCEL VALTENCIR DA SILVA 
PINHEIRO 1ª SEN JOSÉ PORFÍRIO/ PORTO 

DE MOZ 15 12 R$ 
2.430,00

CB ALEXSANDRO SANTOS 
PEREIRA 1ª SEN JOSÉ PORFÍRIO/ PORTO 

DE MOZ 15 12 R$ 
1.944,00

SGT ANTONIO CARLOS M. 
TRAVASSOS 1ª ITAITUBA 15 12 R$ 

2.025,00

CB MAX WILLIAN MENDES 1ª ITAITUBA 15 12 R$ 
1.944,00

ST HILDEBRANDO PEREIRA 
DE ABREU 1ª MARABÁ/ITUPIRANGA/PALESTINA 15 12 R$ 

2.025,00

SGT MARIO HERTZ DA SILVA 
PEREIRA 1ª MARABÁ/ITUPIRANGA/PALESTINA 15 12 R$ 

2.025,00

CB CAMILO QUARESMA DE 
JESUS 1ª OPERADOR DE DRONE 10 8 R$ 

1.296,00

SGT MARCOS ANTONIO CUNHA 
DE LIMA 2ª OUTEIRO/COTIJUBA 10 8 R$ 

1.350,00

CB JORGE SOSTENE DOS 
SANTOS 2ª OUTEIRO/COTIJUBA 10 8 R$ 

1.296,00

CB AYTON RAIMUNDO FER-
REIRA NETO 2ª OUTEIRO/COTIJUBA 10 8 R$ 

1.296,00

SD LUCIANO SOUZA DE 
OLIVEIRA 2ª OUTEIRO/COTIJUBA 10 8 R$ 

1.296,00

SGT ERALDO NEVES COSTA 
JÚNIOR 2ª MOSQUEIRO 10 8 R$ 

1.350,00

SGT ADRIANO DE AVIZ 
BARBOSA 2ª MOSQUEIRO 10 8 R$ 

1.350,00

SGT PAULO VALDEZ DIAS 
LOPES 2ª MOSQUEIRO 10 8 R$ 

1.350,00

CAP BRUNO PINTO FREITAS 2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$ 
1.485,00

SGT ALEXANDRO DE SOUSA 
MARTINS 2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$ 

1.350,00

SGT CLAUDIO CORREA DE 
SOUZA 2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$ 

1.350,00

CB MARCIO DOS SANTOS 
AVELAR 2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$ 

1.296,00

CB MARILIA LEÃO DA COSTA 
PANTOJA 2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$ 

1.296,00

CB MARCELO PAIXÃO FLEXA 2ª SALINÓPOLIS 10 8 R$ 
1.296,00

ST RR JOSE AUGUSTO LIMA 
BARBOSA 2ª BRAGANÇA 10 8 R$ 

1.350,00

SGT CARLOS ALBERTO ALVES 
TEIXEIRA 2ª BRAGANÇA 10 8 R$ 

1.350,00

CB PABLO HENRIQUE DE 
SOUZA FARIAS 2ª BRAGANÇA 10 8 R$ 

1.296,00

ST RR JOCTAN PAULA DA COSTA 2ª BARCARENA/ ABAETETUBA 10 8 R$ 
1.350,00

SGT JEAN CARVALHO CORREA 2ª BARCARENA/ ABAETETUBA 10 8 R$ 
1.350,00

SGT EDUARDO GONÇAVES 
MODESTO 2ª BARCARENA/ ABAETETUBA 10 8 R$ 

1.350,00

CB OSVALDINO DA SILVA DE 
SOUSA 2ª BARCARENA/ ABAETETUBA 10 8 R$ 

1.296,00

MAJ CILEA SILVA MESQUITA 2ª SUPERVISÃO 10 8 R$ 
1.620,00

ST RR PEDRO GUILHERME N. 
GOMES 2ª CONDUTOR SUPERVISOR 10 8 R$ 

1.350,00

ST RR HAROLDO JOSE ASSUN-
ÇÃO NOBRE 2ª SANTARÉM 10 0 R$ 

750,00

CB HERBERT CARLOS LINO 
BARROS 2ª SANTARÉM 10 0 R$ 

720,00

CAP KLELSON DANYEL DE 
SOUSA SILVA 2ª SEN JOSÉ PORFÍRIO/ PORTO 

DE MOZ 10 8 R$ 
1.485,00

CB HONORICO SOARES B. 
JUNIOR 2ª SEN JOSÉ PORFÍRIO/ PORTO 

DE MOZ 10 8 R$ 
1.296,00

SD BRUNO CABRAL SILVA 2ª ITAITUBA 10 0 R$ 
720,00

SD CAROLINA FOURO DA 
SILVA 2ª ITAITUBA 10 0 R$ 

720,00

TOTAL R$ 96.253,50

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 447441


